高于目前采用的折现率，本公司需对固定资产增加计提减值准备。

如果实际毛利率或税前折现率高于或低于管理层估计，本公司不能转回原已计提的固

定资产减值准备。

（5）递延所得税资产确认的会计估计

递延所得税资产的估计需要对未来各个年度的应纳税所得额及适用的税率进行估计，

递延所得税资产的实现取决于公司未来是否很可能获得足够的应纳税所得额。未来税率的

变化和暂时性差异的转回时间也可能影响所得税费用（收益）以及递延所得税的余额。上

述估计的变化可能导致对递延所得税的重要调整。

（6）固定资产、无形资产的可使用年限

本公司至少于每年年度终了，对固定资产和无形资产的预计使用寿命进行复核。预计

使用寿命是管理层基于同类资产历史经验、参考同行业普遍所应用的估计并结合预期技术

更新而决定的。当以往的估计发生重大变化时，则相应调整未来期间的折旧费用和摊销费

用。

天津长荣印刷设备股份有限公司财务报表附注

2014年 1 月 1 日至 2014年 12月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 36

29. 重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

2014 年，财政部新颁布或修订了《企业会计

准则第 2 号—长期股权投资》等一系列会计准

则，本公司在编制 2014 年度财务报表时，执

行了相关会计准则，并按照有关的衔接规定进

行了处理。

相关会计政策变更已经

本公司第三届十五次董

事会会议批准。

说明

受重要影响的报表项目名称和金额的说明：

说明：在 2014 年 1 月 1 日之前，本公司对于子公司向本公司出售商品以及提供劳务

所产生的未实现内部交易损益全额抵消“归属于母公司所有者净利润”。根据 2014 年修

订的《企业会计准则第 33 号—合并财务报表》规定，对上述未实现内部交易损益应当按

照母公司对该子公司的分配比例在“归属于母公司所有者净利润”和“少数股东损益”之

间分配抵销。本公司对该项会计政策变更采用追溯调整法，2014 年比较报表已重新表述，

2013 年 1 月 1 日资产负债表期初数调减少数股东权益 434,287.81 元，调增未分配利润

434,287.81 元，所有者权益总额无影响。

受影响的项目

2013 年 12 月 31 日

（2013 年 1-12 月）

调整前 调整金额 调整后

资产合计 1,557,497,657.64  1,557,497,657.64

负债合计 164,945,741.13  164,945,741.13

所有者权益合计 1,392,551,916.51  1,392,551,916.51

其中：未分配利润 237,242,957.59 409,934.55 237,652,892.14

少数股东权益 50,093,016.77 -409,934.55 49,683,082.22

净利润 144,785,932.90  144,785,932.90

其中：归属于母公司所有者净利润 143,007,275.58 -24,353.26 142,982,922.32

少数股东损益 1,778,657.32 24,353.26 1,803,010.58

其他综合收益税后净额 -1,065,948.92  -1,065,948.92

续：

受影响的项目 2013 年 1 月 1 日

天津长荣印刷设备股份有限公司财务报表附注

2014年 1 月 1 日至 2014年 12月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 37

调整前 调整金额 调整后

资产合计 1,414,673,132.14  1,414,673,132.14

负债合计 126,601,572.48  126,601,572.48

所有者权益合计 1,288,071,559.66  1,288,071,559.66

其中：未分配利润 205,138,477.85 434,287.81 205,572,765.66

少数股东权益 17,451,790.06 -434,287.81 17,017,502.25

净利润 149,887,132.11  149,887,132.11

其中：归属于母公司所有者净利润 147,697,891.36 434,287.81 148,132,179.17

少数股东损益 2,189,240.75 -434,287.81 1,754,952.94

其他综合收益税后净额 -444,605.37  -444,605.37

（2） 重要会计估计变更

本公司本年内未发生会计估计变更。

五、  税项

1. 主要税种及税率

税种 计税依据 税率

企业所得税及法人税 应纳税所得额 0、6.9%、15%、18%、25%、30%

增值税 增值税应税收入 3%、4%、6%、17%

营业税 营业税应税收入 5%

城市维护建设税 应纳流转税 1%、5%、7%

教育费附加 应纳流转税 3%

地方教育费附加 应纳流转税 2%

防洪费及河道管理费 应纳流转税 1%

房产税 房产原值的 70% 1.2%

土地使用税 土地面积 1.5 元/㎡

价格副调基金 营业收入 0.07%

不同企业所得税税率纳税主体说明：

纳税主体名称 所得税税率

天津长荣印刷设备股份有限公司 15%

天津台荣精密机械工业有限公司 25%

长荣(上海)印刷设备有限公司 25%

天津长荣印刷设备股份有限公司财务报表附注

2014年 1 月 1 日至 2014年 12月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 38

纳税主体名称 所得税税率

天津长荣震德机械有限公司 25%

天津绿动能源科技有限公司 25%

[…]

应付账款-欧元 234,411.52 254,132.92

应付账款-日元 89,903.82 0.00

预收账款-美元 552,941.72 2,380,988.03

预收账款-欧元 3,624.54 0.00

预收账款-英镑 0.00 883,535.29

其它应付款-美元 1,223.80 1,219.38

其它应付款-日元 95,789.71 195,545.88

短期借款-欧元 126,745,200.00 0.00

负债类小计 185,523,001.63 29,869,834.16

本公司密切关注汇率变动对本公司的影响。

天津长荣印刷设备股份有限公司财务报表附注

2014年 1 月 1 日至 2014年 12月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 81

本公司重视对汇率风险管理政策和策略的研究，若发生人民币汇率变动等本公司不可

控制的风险时，本公司将通过调整销售及采购政策降低由此带来的风险。

2) 利率风险

本公司的利率风险主要产生于银行借款。浮动利率的金融负债使本公司面临现金流量

利率风险，固定利率的金融负债使本公司面临公允价值利率风险。于2014年12月31日，本

公司的带息债务为欧元计价的固定利率合同，金额为1700万欧元（2013年12月31日本公司

的带息债务为人民币计价的固定利率合同，金额为500万元人民币）。

本公司因利率变动引起金融工具公允价值变动的风险主要与固定利率银行借款有关。

固定利率的金融负债使本公司面临公允价值利率风险。

3）价格风险

本公司以市场价格销售机器设备、配件、印刷品等，因此受到此等价格波动的影响。

(2) 信用风险

本公司的流动资金存放在信用评级较高的银行，故流动资金的信用风险较低。

本公司采用了必要的政策确保所有销售客户均具有良好的信用记录。本公司无重大信

用集中风险。

 (3) 流动风险

流动风险为本公司在到期日无法履行其财务义务的风险。本公司管理流动性风险的方

法是确保有足够的资金流动性来履行到期债务，而不至于造成不可接受的损失或对企业信

誉造成损害。本公司定期分析负债结构和期限，以确保有充裕的资金。本公司管理层对银

行借款的使用情况进行监控并确保遵守借款协议。同时与金融机构进行融资磋商，以保持

一定的授信额度，减低流动性风险。

2. 敏感性分析

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或所有者权益

可能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某

一风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化

是独立的情况下进行的。

(1)外汇风险敏感性分析

天津长荣印刷设备股份有限公司财务报表附注

2014年 1 月 1 日至 2014年 12月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 82

外汇风险敏感性分析假设：每年只考虑年末汇率变动影响，各公司企业所得税税率均

为15%。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损

益和权益的税后影响如下：

项目 汇率变动

2014 年度 2013 年度

对净利润的

影响

对所有者权益

的影响

对净利润的

影响

对所有者权

益的影响

所有外币 对人民币升值 1% 202,766.89 202,766.89 610,329.48 610,329.48

所有外币 对人民币贬值 1% -202,766.89 -202,766.89 -610,329.48 -610,329.48

十、  公允价值的披露

无

十一、  关联方及关联交易

（一） 关联方关系

1. 控股股东及最终控制方

（1） 控股股东及最终控制方

控股股东及最

终控制方名称
注册地 业务性质 注册资本

对本公司的

持股比例

(%)

对本公司的

表决权比例

(%)

李莉   31.824 31.824

（2） 控股股东的所持股份或权益及其变化

控股股东
持股金额 持股比例（%）

年末余额 年初余额 年末比例 年初比例

李莉 54,237,000.00 69,237,000.00 31.824 48.682

2. 子公司

子公司情况详见本附注“八、1.（1）公司构成”相关内容。

天津长荣印刷设备股份有限公司财务报表附注

2014年 1 月 1 日至 2014年 12月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 83

3. 合营企业及联营企业

本年与本公司发生关联方交易，或前期与本公司发生关联方交易形成余额的其他合营

或联营企业情况如下：

合营或联营企业名称 与本公司关系

英飞电池技术（中国）有限公司 长荣股份（香港）有限公司之联营企业

4. 其他关联方

其他关联方名称 与本公司关系

天津名轩投资有限公司 本公司股东

王建军 本公司股东

天津慧明企业管理咨询有限公司 天津名轩投资有限公司之全资子公司

天津滨海天创众鑫股权投资基金有限公司

天津名轩投资有限公司之控股子公司

天津炎荣生物能源有限公司

天津炎荣生物能源科技有限公司

天津长荣长远科技有限公司

天津名轩置业有限公司

天津名轩小额贷款股份有限公司 天津名轩投资有限公司持股50%的公司

天津艺俪源文化传媒有限公司 本公司控股股东李莉控制的公司

北京赛捷图文设备有限公司

天津名轩投资有限公司之联营企业

天津市北辰村镇银行股份有限公司

天津天以生物医药股权投资有限公司

天津天创鼎鑫股权投资管理合伙企业（有限合

伙）

天津天创华鑫现代服务产业投资合伙企业（有限

合伙）

裴美英 本公司控股股东李莉之母

蔡连成

董事 朱辉

陆长安

于雳

独立董事 刘治海

靳庆军